
Institucionální zabezpečení
sportu – zahraniční struktury

P8 EKOS



úvod

• Sport jako:
– Politika
– Realita

• Instituce
– Hájící především své zájmy
– Propagující myšlenky sportu

• Vznik institucí
– Potřeba
– Protiváha
– Zájem



International Olympic Committee
(IOC)

• Komise (celkem 20) – arbitrážní soud, 
komise pro fair play, komise pro 
paralympiádu, antidoping…

• 111 členů, 25 čestných členů a 2 čestní
doživotní členové

• IOC rozděluje cca 92% příjmů z 
Olympijského marketingu 





Cashflow IOC 2000 (v tis. USD)



EOC – European Olympic
Committees

• Založena 1967
• Komise (6): 

– Technického a sportovního rozvoje, 
– European Youth Olympic Festival, 
– Zdravotní a vědecká, 
– Atletická

• EOC byl první evropskou sportovní organizací, která se 
intenzivně zabývala tématikou "EU a sport". 

• Průzkum v r. 1990 o "Dopadech vnitřního trhu na sport„
• Kancelář EOC v Bruselu jako kontaktní kancelář s 

Komisí EU k posílení vlastní lobby. 



Evropská unie

• V návrhu ústavy sport ukotven, jinak v základních 
smlouvách téma sportu chybí

• Evropská unie a sport (1991)
• Evropská komise – DG for Education and Culture

– Spolupráce např. s Evropským sportovním fórem, ENSGO,…
– skupina "Inter Service Group". Zde se schází 18 zástupců z 

různých generálních ředitelství a snaží se najít praktická řešení
"sportovních" problémů vyplývajících z úprav a opatření EU. 

• Výbor pro kulturu, mládež, vzdělání a média (Ján Figel)
• Evropský soudní dvůr



General Association of International 
Sports Federations (GAISF, AGFIS)

• Cíle
– Udržovat autoritu a autonomii svých členů

– Poskytovat užší spojení mezi svými členy a 
ostatními sportovními organizacemi 

– Koordinovat a chránit své zájmy

– Sbírat, ověřovat a šířit informace 

• Členové – mezinárodní federace – např., 
FIFA, IAAF,…



ENGSO – European Non-Govermental
Sports Organisation

• Členy tohoto sdružení jsou evropské nevládní sportovní organizace, 
sdružující národní sportovní svazy. ENGSO je v evropském měřítku 
vlivnou a uznávanou institucí v oboru, m.j. je konzultativním 
orgánem Rady Evropy pro oblast sportu 

• Sídlo : Frankfurt, Creation : 1966 (ČR – ČSTV)
• Hlavní cíle ENGSO:

– Propagovat a bránit nezávislost a autonomii sportu v Evropě
– Dosahovat politických i ekonomických výsledků v EU v oblasti sportu
– Převzít aktivní úlohu při rozvoji kooperace v Evropě
– Zvýšit status a kredit sportu ve členských zemích a bojovat s 

negativními tendencemi ve sportu 
– Podporovat dobrovolnictví jako významný faktor rozvoje společnosti 
– Podporovat rovnost mezi muži a ženami ve sportu 
– Vytvářet spojení mezi rozdílnými organizace při podpoře sportu pro 

všechny 
– Napomáhat sportovnímu rozvoji ve členských zemích – od sportu dětí, 

přes sport pro všechny až k vrcholovému sportu 



ENSGO

• Aktivity :
– Monitoring, diskuze a výměna informací o politice EU týkající se sportu 
– Udržování kontaktu mezi evropskými institucemi a zájmovými skupinami 
– Zvýšit pozornost a hodnotu přikládanou sportu v EU
– Podporovat úsilí evropského sportovního hnutí požadujícího právní

ukotvení sportu ve smlouvě o EU 
– Rozvíjet kooperaci mezi východní a západní Evropou 
– Účastnit se v evropských projektech 
– Pořádat konference, setkání apod. .

• Členové: 
National Sports Confederations, National Olympic Committees. 

Size : Around 60 members. 



Network of the European Youth
Work in Sports

• Austria, Czech Republic, Finland, France, 
Germany, Latvia, Norway, Sweden, United
Kingdom
– (CZ) There are the differences between the boys and
girls how their use the different environment and
facilities for their sporting and physical activities. 
While the boys use for their sports and physical
activities the special sports facilities, the girls in 
contrast to boys use for their exercising the home
environment, nature and routes, parks in the cities.

• Vznik: 2000, jako inciativa German Sports Youth



Členství mladých ve sportovních klubech

0

10

20

30

40

50

60

Boys

Girls 

Boys 55,4 46,9 43,5 36,78

Girls 34,8 39,7 34,3 21,09

 9 - 11  12 - 13  14 - 15  16 - 19



Kde české děti sportují?

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Boys

Girls

Boys 40,2 13,8 32,1 41,1 28,9 28,2

Girls 43,5 18,8 40,5 28,8 38,5 34,1

Indoor sports 
facilities

Indoor non 
sports facilities

Inside, outside, 
home 

Outdoor sports 
facilities

In the nature
Routes, parks 
in the cities

environment



Council of Europe - Committee for 
the Development of Sport (CDDS)

• Založena 1976
• Aktuální programy:

– Sprint : Mutual Assistance for New Member Countries (1991)
• Cíl: Undergoing legislative reform, democratising the sports
movement, making the promotion of sport for all, enabling sports
associations and clubs to adapt to modern requirements and a 
market economy, developing the role of local authorities

• ČR v letech 1992-1997

– The Ballons Rouges: sport for internally displaced children
(1995)
• new ways of communicating the core values of sport, such as fair 
play, co-operation, sharing and respect to the young people, 
particularly those living in difficult circumstances, whether inside
refugee or other temporary camps or collective accommodations. 



Council of Europe - Committee for 
the Development of Sport (CDDS) 

• Priority:
– Good governance in sport
– Physical education
– Women in sport
– Sport ministers conferences
– Sport cooperation in enlarged Europe

• Projekty:
– Ekonomický význam sportu
– Fair play
– Tolerance a sport
– Podpora východoevropských zemí v oblasti sportu

• Výstupy:
– Antidopingová úmluva (1989)
– Evropská úmluva k diváckému násilí… (1985)
– Evropská charta sportu (1992)



Recommendation Rec(2005)8 of the Committee of Ministers to 

member states on the principles of good governance in sport

Doporučení členským státům: 
1. Přijetí efektivní politiky a zásad „good governance“ ve 

sportu minimálně vyžaduje: 
• Demokratické struktury v NGO založené na jasném a regulérním 

volebním procesu;
• Organizace profesionálního sportu, včetně etického kodexu a 

procedurálního řešení konfliktu zájmů
• Zodpovědnost a transparentnost rozhodovacího procesu a 

financování, včetně publikování výročních zpráv ověřených 
auditorem 

• Rovný přístup ke všech lčenům, včetně genderové rovnosti a 
solidarity  

2. Zabezpečit, aby principy good governance byly 
integrovány do politiky sportu na vládní i nevládní úrovni  



good governance in sport

3. Využít tyto principy jako základnu pro rovné partnerství
mezi veřejným institucemi a sportovním hnutím  

4. Vyzvat národní instituce, NGO a ostatní organizace, aby 
pomáhaly vytvářet, realizovat, posilovat a podporovat 
iniciativy založené na principech good governance

5. Zapojit všechny sektory – nevládní organizace, 
občanská sdružení, dobrovolníky do užší spolupráce s 
národními autoritami tak, aby byly implementovány 
principy tohoto doporučení

6. Vytvořit mechanismy k monitorování procesu 
implementace principů good governance ve sportu a 
rovněž vytvořit systém k řešení nežádoucího nebo 
neetického chování, včetně sankčního systému  



European Sports Conference (ESC)

• Platforma pro rozličné zájmy evropského sportu. Byla založena 
1971 ve Vídni a shromažďuje zástupce hlavních sportovních 
federací, národních olympijských výborů a vládních institucí. 

• Před ukončením "studené války" byla Evropská sportovní
konference jediným evropským sportovním fórem, na kterém se 
sešli zástupci z východu a západu. 

• Soustřeďuje se na výměnu názorů na sportovní politiku, plánování
spolupráce a aktivity společného zájmu

• Je propojena s významnými organizacemi – ENGSO, CDDS, EOC, 
European Union a GAISF. 

• Poslední konference se konala v roce 2006 v Rumunsku, 
konference se koná cca 1x za tři roky 

• ESK se přeměnila z fóra pro setkání mezi východem a západem na 
obsáhlé evropské sportovní fórum, na kterém mohou státní a 
nestátní organizace, s ohledem na struktury sportu v jednotlivých 
členských zemích, rovnoprávně vystupovat.  



Evropská charta sportu

• Cíle:
– Aby každému byla poskytnuta možnost sportu

– Chránily a rozvíjely se morální a etické zásady

• Další články (12):
– Vymezení působnosti,

– Sportovní hnutí

– Zařízení a činnost

– Podpora vrcholovému sportu

– …..



Evropská úmluva k diváckému násilí a 
nevhodnému chování při sportovních utkáních, 

zvláště fotbalových zápasech
• Přijatý 1985 (ČR 1995)
• Kromě vlastního násilí pod tento pojem spadají i další formy 

rizikového chováním, jako jsou rasistické urážky, používání
extremistické symboliky či chování ohrožující bezpečnost ostatních 
diváků, hráčů a rozhodčích (například házení předmětů na hrací
plochu)

• V roce 2005 se stal odbor bezpečnostní politiky partnerem preventivního 
projektu pro fotbalové fanoušky, který je zastřešen občanským sdružením 
ProFotbalFans (MVCR)

• Parlament České republiky tuto úmluvu neratifikoval, neřadí se tato úmluva 
mezi mezinárodní smlouvy, které mají přednost před zákonem.

• Rozhodnutí Rady EU ze dne 25. dubna 2002 týkající se bezpečnosti 
v souvislosti s fotbalovými zápasy s mezinárodním rozměrem 
(2002/348/JHA) a také Usnesení Rady EU ze dne 6. prosince 2001 o 
příručce s doporučeními pro mezinárodní policejní spolupráci a opatření pro 
předcházení násilí a výtržností a boji proti nim v souvislosti s fotbalovými 
zápasy mezinárodního rozměru, které se týkají alespoň jednoho členského 
státu (2002/C 22/01).



K diváckému násilí v ČR

• Koordinační komise k problematice diváckého násilí a 
nevhodného chování při sportovních utkáních, zvláště při 
fotbalových zápasech.

• Koordinační komise má 8 členů, z nichž 6 zastupuje 
resort Ministerstva vnitra a 2 resort Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy. K jednáním Koordinační komise 
jsou jako hosté přizváni zástupci Českomoravského 
fotbalového svazu, Asociace profesionálních klubů
ledního hokeje a experti na danou problematiku 

• vznikla v roce 2001 rozhodnutím Evropské unie síť
Národních fotbalových informačních bodů v rámci policie 
každého členského státu 



Ostatní

• Evropská charta sportu pro všechny – zdravotně
postižené osoby

– Přijatá 1996

• Evropský manifest o mládeži a sportu
– Lisabon 1995

• Evropská antidopingová úmluva
– Přijetí 1989 (Rada Evropy, UNESCO a IOC)



Literatura

• Hobza, Rektořík – Základy ekonomie 
sportu kpt.4.1.1

• Doporučená:
– Viz poznámky u jednotlivých oken

– Evropská charta sportu (IS)

– Statistika sportu o české mládeže (IS)

– K diváckému násilí (IS)


